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Figur 3. Klin tornrådet set ovenfra. På den vandrette forstrand ses, at lagene har 
retningen (strygningen) NNV-SSØ Is trykket var vinkelret på lagenes strygning, 
her fra en øst-nordøstlig retning. Det konstruerede profil {fig. 4) er et snit vin
kelret på lagenes strygningsretning. 

Når man kender lagenes orientering og har målt lagtykkelserne, kan man kon
struere et snit, som følger den retning, isen i sin tid bevægede sig i. På den måde 
får man et bedre indtryk af strukturerne, dvs. gletscherens forstyrrelser, end vi 
får ved at betragte det 'skæve' øst-vest-gående snit af lagene, som klinten by
der på. 
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Figur 4. Konstrueret profil vinkelret på la
genes strygningsretning. Den stiplede linie 
angiver strandniveau. Pilene viser, om lag
ene er bevæget op eller ned langs forkast
ningerne, men foruden op-ned bevægelser 
kan der også have været sideværts bevæg
elser. Karakteristiske lag og farver fra lag
søjlen i figur 2 er vist i forenklet form . 
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På fig. 4 ses , hvordan de oprindelig fladtliggende lag er presset sammen af is
trykket fra nord-nordøst. Længst mod vest kan man se, at der først er dannet 
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FLAKKERHUK 
- EN ØSTGRØNLANDSK RANDMORÆNE 

af Michael Houmark-Nielsen 

Langs det sydlige Jameson Land, mellem Scoresby Sund og det højtliggende 
plateau af jurassiske sandsten mod nord, ligger kvartære sedimenter i en vold
formet ryg kaldet Flakkerhuk morænen (fig. 1 ). Ryggen, der kan følges over 
mere end 40 km, markerer den største udbredelse af det yngste isdække, der 
fra fjorden skød sig nordover i den sidste istid. Det har tidligere været antaget, 
at bakkeryggen bestod af en mere eller mindre kaotisk ophobning af gletscher
materiale afsat langs isranden. 

Under PONAM-projektets feltarbejde, hvor over 20 nordiske kvartærgeologer 
deltog, blev Flakkerhuk's opbygning undersøgt. PONAM (Polar North Atlantic 
Margins) er et kvartærgeologisk forskningsprojekt støttet af ESF (European 
Science Foundation) og de nationale forskningsråd. 

I det undersøgte område er bakkeryggen ca. 1-2 km bred og mellem 50 og 80 m 
høj . Den opbygges af en vekslen mellem dyb- til lavtvandede, tidevandspræge
de marine aflejringer, stranddannelser og flodsedimenter, samt enkelte iøjne
faldende lag af moræneler (till). Lagpakken har oftest en svag hældning mod 

GRØNLAND 

SCORESBY SUND 

30 km 

Figur 1. Det undersøgte område i Østgrønland. Flakkerhuk morænen, der er 
vist med gult, ligger på det sydligste Jameson Land. 
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syd. Dannelsen af bakkeryggen har bevirket, at udløbet til fjorden af de nord
fra kommende elve er blevet lagt om. De løber i dag parallelt med ryggens land
side og har fælles udløb til Scoresby Sund i større gennembrud. 

Næsten over alt draperes ryggen af en stenet og gruset blokmark, som dog kan 
mangle enkelte steder, hvorved underliggende aflejringer kommer til syne. Et 
af disse steder er på den svagt hældende, nordvendte overflade, hvor underlaget 
ses at danne slyngende bånd af ler og sand. I mindre regnkløfter kunne lagene 
iagttages rumligt , og det kunne tydeligt ses, at de er stærkt deformerede (fig. 
2) . Lagenes slyngede forløb skyldes erosionssnittets skæring med kippede og 
overskudte folder, der er udtværet i nordlig retning og som har foldeakseret
ninger parallelt med ryggen. 

Figur 2. Snit gennem de foldede og overskudte marine lag på toppen af Flak
kerhuk ryggen. 

Spørgsmålet var da, hvorvidt disse strukturer var dannet ved et aktivt gletscher
tryk fra fjordsiden, eller om der var tale om folder formet ved passiv jordkryb
ning ned ad bakken - som følge af gravitativ udglidning af optøede sedimenter 
oven over det permafrosne underlag. 

Bortgravning af løse jordmasser i en ravine tæt ved viste, at foldestruktureme 
udgjorde det øverste stokværk i en lagfølge, der var stablet sammen i flager 
ledsaget af foldestrukturer til en dybde af mere end 40 m under bakkeryggens 
overflade . Flagerne havde alle samme generelle øst- vest-gående strygning, altså 
parallelt med bakkeryggen, og de hælder alle ud mod kysten. Opbygningen af 
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Leret i klinten er fra Ældre Tertiærtid og omfatter lag fra Øvre Palæocæn samt 
Nedre og Mellem Eocæn (fig. 2). Det ældste lag er ca. 56 mil!. år gammelt , og 
det yngste ca. 48 mil!. år gammelt, så hele den blottede !agserie er dannet i lø
bet af et tidsrum på omkring 8 millioner år. 

Lagene blev aflejret på en havbund og lå oprindelig vandrette, men under den 
sidste istid (Weichsel Istiden) blev de foldet op og presset sammenafismasser, 
som trængte frem over det nuværende Østjylland fra en nordøstlig retning. Dis
se forstyrrelser i lagserien fandt sted for ca. 20.000 år siden, altså lang tid efter 
at Jagene blev afsat . Først vil vi se lidt på Weichsel-isens forstyrrelser, og der
næst vil vi 'rette folderne ud' og se på den oprindelige lagfølge, som den så ud, 
før isen passerede området. 

De isfrembragte deformationer 
Et første øjekast på klinten (se midtersiderne) giver indtryk af, at lagene ligger 
hulter til bulter, men ser man nærmere efter, opdager man, at bestemte, letgen
kendelige lag (ledehorisonter) går igen flere steder i klinten. Nogle steder er 
lagene afbrudt og skudt op eller ned i forhold til hinanden, omtrent som isfla
ger i en isskruning. De voldsomste forkastninger ses ved 2 m, 40 m, 59 m, 
111 m og 154 m regnet fra klin tens vestlige ende. Enkelte steder er lagene 
stærkt foldede, nærmest krøllede, specielt mellem 130 m og 140 m. 

For nu at få overblik over, hvad der egentlig er foregået, måler man de enkelte 
lags orientering.Man måler lagfladernes strygning og hældning i forhold til nord. 
Opmålingen viste, at de fleste lagplaner i klinten stryger mellem 148° og 162°, 
altså ca. nord-nordvest-syd-sydøst. Trykket, som pressede lagene op, var vin
kelret på lagenes strygning. Man kan derfor slutte sig til, at den deformerende 
gletscher må være kommet fra øst-nordøst (fig. 3). 

Figur 2. Lagsøjlen for de tertiære aflejringer ved Albæk Hoved. Bølgelinier un
der og over Ølst Formationen markerer skarpe laggrænser, som skyldes sedi
mentationsstop kombineret med erosion. Små tal på højre side af lagsøjlen an
giver: 
11: Sort lerlag med fiskerester. Umiddelbart under lerlaget findes to askestriber. 
10: Olivensort, 10 cm tykt lerlag under en tyk, lysegrå mergelbænk. 

9: Grågrønt, skifrigt lerlag. 
8: 2 cm tykt sort lag 15 cm under et tyndt sortspættet lag, begge i lysegråt ler. 
7: 20 cm tykt hvidt lerlag. 
6: Grønt askelag 10 cm under en hvid lerstribe. 
5: Tykt grønt askelag. 
4: 2 grønne askelag med blegrødt ler i mellem. 
3: 2 grønne askelag med violet ler i mellem. 
2: Røsnæslerets bundlag. Brunt ler med sorte pletter og korn. 
1: Grønt sandstensagtigt lag omfattende askelagene +114 til +118. 
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bakkeryggen minder således i høj grad om de 'klassiske' dislocerede klinter i 
Danmark, f.eks. Ristinge Klint på Langeland eller Halk Hoved øst for Haders
lev. Et skematisk snit gennem Flakkerhuk bakkeryggen er vist i fig. 3. 

Det må konkluderes, at Flakkerhuk morænen er dannet ved istektonisk defor
mation langs randen af en gletscher i Scoresby Sund. Gletscheren bevægede sig 
lokalt nordpå fra fjorden ind mod land, og dens bevægelse og især tryk med
førte, at et tæppe af kystnære aflejringer blev presset sammen. Dele af lagføl
gen blev kippet, stablet i flager og foldet , mens andre dele tilsyneladende be
holdt sine oprindelige lejringsforhold. 

M 
100 

SCORESBY SUND 

so s 

FLAKKERHUK MORAINE MUSLINGEELV JAMESON LAND 

1 KM 2KM N 

Figur 3. Skematisk snit gennem Flakkerhuk morænen. De tykke sorte lag er 
moræneler ( til!). I øvrigt opbygges ryggen af tidevandsprægede marine sedi
menter. 

Figur 4. Flakkerhuk morænen på Jameson Land. Mod syd (til højre) ses Sco
resby Sund Fjord, mod nord ( til venstre) Muslingeelv. 



Sommerferie i Danmark, når vejret er sommerligt, er ikke det værste, man har. 
Ankommet til et sted, som man kender, og hvor man er kommet gennem 25 år. 
På stranden er alt, som det plejer, krabberne, sneglene, muslingerne, fiskene, 
rejerne og vadefuglene har det godt . Men vandmændene opfører sig ikke nor
malt . De er begyndt at kravle på land (se bagsiden). Det har jeg ikke set før. 

Er iltsituationen i de indre danske farvande omsider blevet så slem, at selv vand
mændene ikke kan holde det ud længere og søger bort fra det døende hav ? 
-Eller er det en ny dyregruppe, der vil forsøge sig på det tørre, inspireret af 
vertebraternes succes ? Man gør sig de mærkeligste tanker, mens man mindes 
sin undervisning i ichnologi, læren om fossile spor. 

Umiddelbart er sagen klar - Vandmændene og -damerne er kravlet op på 
stranden, efterladende sig tydelige spor, hvor de har sat af med den bageste del 
af gopleranden. Nogle steder er sporene noget uregelmæssige, zig-zag-agtige . De 
er tydeligvis ikke vant til det her. 
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TERTIÆRET VED ALBÆI< 
HOVED - ET FEDT PROFIL 

af Claus Heilmann-Clausen 

At se på jordlag kan være både en farve.rig og klistret oplevelse, som der skal be
rettes om i det følgende med en beskrivelse af de særprægede lag af Plastisk Ler 
i klinten øst for Albæk Hoved ved Vejle Fjord (fig. I). 

Klinten øst for Albæk Hoved har været kendt af geologerne i næsten 100 år, 
men først i sommeren 1990 er klinten blevet målt op. Vi kan nu danne os et 
nogenlunde præcist indtryk af, hvordan klinten er opbygget af foldede og for
kastede lerlag. 
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Figur 1. Klinten, som omtales i denne artikel, ligger ca. 800 meter øst for Al
bæk Hoved på nordsiden af Vejle Fjord. Er man kørende i en ikke for stor bil, 
kan man parkere i vejsiden som vist på kortet. En privat markvej fører herfra 
ned til den vestlige ende af klinten. Man skal indhente tilladelse til at færdes på 
markvejen hos planteskoleejer Bent Sørensen, Stationsvej 3 7, Klakring, 7130 
Juelsminde (tlf.: 75 69 31 34). Ellers må man fortsætte til fods gennem Klak
ring Skovhaver og nå kysten vest for profilet. 
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Redaktionen har desværre set sig nødsaget til at hæve abonnementsprisen for 
1991. Udgifterne til trykning og forsendelse er steget, og redaktionen har ikke 
lyst til at reducere antallet af farvebilleder eller slække på papirkvaliteten. 
For 1991 vil abonnementsprisen være 80 kr, både i danske og svenske kroner. 
Den noget lavere pris i svenske kroner blev i sin tid fastlagt ud fra en forskel i 
kursen, men denne forskel eksisterer ikke mere. 

Girokort bliver udsendt til abonnenterne i januar måned. 

RETTELSER: I V ARV 1990 nr. 3 er der desværre et par uoverensstemmelser 
mellem figur og figurtekst: Fig. 4 side 71 skal spejl vendes, og fig . 8 side 7 5 er 
vendt på hovedet i forhold til fig. 7 side 74. På fig. 4 side 88 har vi glemt at 
fortælle, at blå pile er kolde - og røde pile varme havstrømme. Vi beklager! 

Geolog Nils Esser tilbyder interesserede muligheden for at deltage i en guld
gravertur og mineraljagt i Nordskandinavien 11.-24 august I 991. Prisen for
modes at blive ca. 7 .900 kr. Yderligere oplysninger og program kan fås ved 
henvendelse til Nils Esser, Pedersborg Huse 20, 4180 Sorø. Tlf.: 53 63 37 35 
efter kl. I 7. 

Adresse : 

==="VARV======== 

Tidsskriftet VARV, Geologisk Centralinstitut, Øster Voldgade 10, 
1350 København K. Telefon: 33 11 22 32 , Telefax: 33 114637. 

Telefoniske bestillinger og forespørgsler kan rettes til: Svend 
Pedersen og Steen Sjørring på ovenstående telefonnummer. 

Skriftlige henvendelser og bestillinger ekspederes snarest muligt . 

Redaktion : Svend Pedersen (ansvarshavende), Asger Berthelsen, Jens Konne
rup-Madsen , Lena Madsen, Steen Sjørring og Vivianne Berg-Mad
sen (Sverige). 

Renskrift 
og montage: Steen Sjørring 

Repro: FBN Litho ApS, København 

Tryk: Johnsen+Johnsen a/s, København 

VARV udkommer fire gange årligt. Prisen er 75 kr i abonnement for 1990. 
Abonnement tegnes ved at indsende beløbet til VARV, postgiro 9 06 88 80, 
eller 70 SKr til VARVs svenske postgirokonto: 4388-5. 

Adresseændringer bedes meddelt VARV ! 

© 1990 VARV. Eftertryk af tekst og billeder kan kun ske efter aftale. 
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Desværre tager ens fornuft efterhånden over og nægter at acceptere, hvad man 
ser - eller i hvert fald tolkningen af det. I stedet begynder en analyse af situa
tionen. Stedet: Sejerø Bugt , den inderste del. Meget flad kyst med 2-4 revler. 
Tidevandsforskel ca. 25 cm, dog ca. 40 cm ved springtid. På grund af den flade 
kyst betyder selv denne ubetydelige forskel, at 200- 300 meter havbund blot
lægges ved lavvande. 

Der er højvande på dette sted 10 timer og 30 minutter efter, at månen kulmi
nerer over København. Der er 12 timer og 25 minutter!mellem to højvande, og 
der er 6 timer og 15 minutter mellem højvande og lavvande. Det er lavvande 
mens jeg har set og fotograferet vandmændene. Kan sporene have noget med 
tidevandet at gøre ? 

Næste dag ved flodtid kan fænomenet studeres. Der er let pålandsvind, og bøl
gerne bryder på revlerne og sender småbølger mod land. De løber op på strand
planet, og vandmændene, der er skyllet ind over revlerne, løftes op og føres 
frem af småbølgerne og lægges på bunden i bølgedalene. Vandet er stigende, 
og hver bølge skyller vandmanden længere op på stranden, og hver bølgedal 
sænker den ned på bunden, så den sætter sit spor. Det ene efter den andet, 
som om den var kravlet. Når ebben sætter ind, trækker vandet sig tilbage efter
ladende de fortabte vandmænd for enden af deres 'spor'. 

Og sådan afløses grænseoverskridende fantasier af den sunde fornufts saglige 
analyser. 

.--

Strandens hældning er noget overdrevet. Under flodtid løfter hver lille bølge 
vandmanden længere op på stranden. I hver bølgedal synker vandmanden ned 
på strandplanet og sætter sit spor. Når vandstanden synker ved ebbe, bliver 
vandmanden liggende. 
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FOSSILE HVILESPORER AF DINOFLAGELLATER ER TIL STOR NYTTE 
VED ALDERSBESTEMMELSER AF DET NEDRE TERTIÆRE PLASTISKE 
LER. HEROVER SES EN AF DISSE FOSSILE HVILESPORER MED DET 
HALSBRÆKKENDE NAVN AREOSPHAERIDIUM DIKTYOPLOKUS. DEN 
ER OMTRENT 0.1 MILLIMETER STOR OG ER HER KUNSTIGT FARVET. 

AREOSPHAERIDIUM DIKTYOPLOKUS ER DET MEST ALMINDELIGE 
FOSSIL I LILLEBÆLT LERET. I DETTE NUMMER FORTÆLLES OM EN 
KLINT VED VEJLE FJORD, HVOR LILLEBÆLT LERET OG ANDRE 
TYPER AF PLASTISK LER OPTRÆDER. 
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